

Số: /KH-TrMN

Yên Từ, ngày 10 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động Trải nghiệm
“Chào mừng ngày Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12”
Năm học 2025-2026

Kế hoạch số 33/KH-TrMN ngày 30/9/2025 của trường mầm non Yên Từ về việc triển khai nhiệm vụ nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ năm học 2025- 2026

Căn cứ kế hoạch công tác tháng 12/2025 của nhà trường. Trường Mầm non Yên Từ xây dựng kế hoạch Tổ chức hoạt động trải nghiệm **“Chào mừng ngày Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12”** năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tôn vinh Quân đội Nhân dân Việt Nam: Ghi nhận những chiến công, sự hy sinh của các thế hệ bộ đội trong sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc. Khơi dậy lòng biết ơn với những người đã và đang khoác áo lính.

- Khẳng định sức mạnh đại đoàn kết toàn dân: Ngày 22/12 không chỉ là ngày của bộ đội mà còn là Ngày Hội Quốc phòng Toàn dân, nhấn mạnh rằng bảo vệ Tổ quốc là nhiệm vụ của toàn dân, không riêng lực lượng quân đội.

- Nêu cao tinh thần tự hào dân tộc: Nhắc nhở mỗi người phát huy truyền thống Anh Bộ đội Cụ Hồ: kiên cường, kỷ luật, trách nhiệm, yêu thương nhân dân.

- Giáo dục lòng yêu nước: Giúp mọi người - đặc biệt là trẻ em: Hiểu ý nghĩa ngày 22/12, biết rằng chú bộ đội là những người bảo vệ Tổ quốc, hiểu rằng hòa bình hôm nay được đánh đổi bằng sự gian khổ và dẫm đạp của các chú bộ đội. Góp phần bồi dưỡng truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”. Hình thành tình cảm yêu nước, yêu hòa bình một cách nhẹ nhàng, tự nhiên.

- Xây dựng ý thức rèn luyện - bảo vệ Tổ quốc cho trẻ: Trẻ mầm non được làm quen với hình ảnh chú bộ đội qua hoạt động trải nghiệm. Rèn kỹ năng vận động thô, sự mạnh dạn, tinh thần đoàn kết như “chiến sĩ nhí”.

- Phát triển cảm xúc tích cực, hứng thú tham gia hoạt động, biết cổ vũ bạn và tuân thủ luật chơi.

- Rèn tác phong nhanh nhẹn, linh hoạt: “đội hình nhanh - đội ngũ đẹp - tinh thần thép”.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hoạt động Trải nghiệm đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn và hiệu quả, tránh phô trương, lãng phí; dựa trên tinh thần tự nguyện, không ép buộc, không tạo áp lực cho cán bộ quản lý, giáo viên, trẻ tham gia

- Nội dung sinh động, đa dạng, thể hiện sự hồn nhiên, dí dỏm của lứa tuổi mầm non, tạo cho trẻ tâm lý thoải mái trong vui chơi và hoạt động tập thể, bộc lộ được năng khiếu của mỗi cá nhân. Huy động được sự tham gia của phụ huynh, trẻ em, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong việc phối hợp tham gia các hoạt động tập thể của các thành viên trong đội.

- Các lớp tham gia Hoạt động Trải nghiệm phải đảm bảo an toàn cho trẻ, tham gia nhiệt tình, trung thực, khách quan, nâng cao tinh thần đoàn kết, gắn bó, vui tươi lành mạnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian dự kiến: Buổi sáng ngày 18 tháng 12 năm 2025

2. Địa điểm: Sân trường.

3. Thành phần: BGH, giáo viên các lớp, trẻ toàn trường.

III. CHUẨN BỊ

1. Trang trí - không gian

- Phong nền “Vui khỏe cùng chiến sĩ nhí - Chào mừng ngày 22/12”, cờ hoa, biểu tượng chú bộ đội dễ thương.

- Nhạc nền: “Chúng tôi là chiến sĩ”, “Chú bộ đội”, “Em yêu chú bộ đội”,

2. Đồ dùng - dụng cụ

- Cổng chui, đường cầu thăng bằng, vòng thể dục, ống dài, dây kéo co, bao bố nhảy, vòng đeo bụng, bóng, khăn bịt mắt, rổ đựng bóng.

- Trang phục: Áo cờ đỏ sao vàng, trang phục quân áo bộ đội

IV. NỘI DUNG TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM

1. Khối 1 tuổi: Hoạt động: Bò chui qua cổng

- Mục tiêu: Rèn phối hợp tay - chân, sự mạnh dạn.

- Cách thực hiện: Trẻ lần lượt bò chui qua qua cổng, chuyển lương thực cho chú bộ đội

2. Khối 2 tuổi: Hoạt động: Đi trong đường ngoằn ngoèo

- Mục tiêu: Trẻ chú ý quan sát và đi được trong đường ngoằn ngoèo

- Cách thực hiện: Trẻ cầm cờ, đi trong đường ngoằn ngoèo, khi đến đích thì cắm cờ vào ống.

3. Khối 3 tuổi: Hoạt động: Bật chụm - tách chân qua các ô vòng + Bò chui qua ống dài

- Mục tiêu: Rèn kỹ năng bật nhảy, bò thấp chui qua cổng, giúp trẻ vận động toàn thân, sự dẻo dai.

- Cách thực hiện: Trẻ bật vào - ra các vòng theo đường dẫn. Sau đó chui qua “đường hầm bí mật” vận chuyển súng cho chú bộ đội

4. Khối 4 tuổi: Hoạt động: Trò chơi “Đôi chân thần kỳ”

- Mục tiêu: Rèn phối hợp chân - mắt, tính khéo léo.

- Cách thực hiện: Lần lượt từng trẻ, 2 tay chống phía sau lưng, kẹp bóng vào 2 chân và di chuyển

5. Khối 5 tuổi

a. Kéo co

- Mục tiêu: Rèn sức mạnh, tinh thần đồng đội.
- Cách tổ chức: Chia đội, giáo viên làm trọng tài. Tổ chức: Vòng loại - bán kết - chung kết tùy số đội.

b. Trò chơi “Con cua gấp mồi”

- Mục tiêu: Rèn khả năng giữ thăng bằng, vui nhộn, sáng tạo.
- Cách chơi: Trẻ đeo vòng, di chuyển “nghiêng nghiêng như cua biển” để gấp bóng và mang về đích.

c. Bịt mắt tìm bóng

- Mục tiêu: Rèn định hướng không gian, sự mạnh dạn và tự tin.
- Cách chơi: Trẻ bịt mắt, nghe tín hiệu, di chuyển đến khu vực có bóng, nhặt 1 quả bóng và đưa về rổ đội mình.

V. TIẾN TRÌNH CHUNG BUỔI HOẠT ĐỘNG

1. Ổn định tổ chức

- Cả trường hát “Chú bộ đội”.

2. Tuyên bố lý do – giới thiệu đại biểu – giới thiệu hoạt động

3. Khởi động chung:

Tập bài vận động theo nhạc bài hát “Chúng tôi là chiến sĩ” .

4. Tổ chức hoạt động theo từng khối

5. Tổng kết - nhận xét

- Tuyên dương các chiến sĩ nhí: dũng cảm, khéo léo, nhanh nhẹn.
- Nhận xét nhẹ nhàng, vui vẻ.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng Kế hoạch chức hoạt động trải nghiệm, thông báo tới các lớp tham gia trải nghiệm.

- Phối hợp với các tổ chuyên môn, lựa chọn nhạc nền, các lời dẫn, các hình ảnh, tư liệu...có nội dung phù hợp với hoạt động trải nghiệm. thống nhất các điều kiện cơ sở vật chất, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các khối lớp, thành viên trong nhà trường và các nội dung khác có liên quan.

- Chuẩn bị địa điểm, trang thiết bị phục vụ, cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện đảm bảo cho hoạt động Trải nghiệm.

- Tổ chức và điều hành các hoạt động của hoạt động Trải nghiệm.

- Thực hiện công tác tuyên truyền cho hoạt động trải nghiệm, thực hiện chế độ báo cáo, cơ quan quản lý theo quy định và các nhiệm vụ khác liên quan.

- Sau khi Chương trình hoạt động Trải nghiệm kết thúc, tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm về việc chỉ đạo và triển khai tổ chức hoạt động trải nghiệm.

2. Đối với các tổ chuyên môn, các lớp

- Tham gia hoạt động Trải nghiệm đảm bảo đúng quy định, khách quan, chính xác, chuẩn bị mọi điều kiện để buổi hoạt động đạt hiệu quả cao.

- Phối hợp với Ban giám hiệu lựa chọn nội dung, thống nhất các động tác, lựa chọn các trò chơi, các bài thơ, bài hát, hình ảnh thước phim tư liệu có nội dung về ngày quân đội nhân dân Việt Nam 22/12

- Phối hợp với phụ huynh chuẩn bị chu đáo các điều kiện cơ sở vật chất, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ khi tham gia hoạt động tải nghiệm

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm “**Chào mừng ngày Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12**” của Trường Mầm non Yên Từ, năm học 2025-2026. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với Ban giám hiệu để xem xét, nghiên cứu và có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để chỉ đạo thực hiện);
- Các tổ CM, bộ phận (để t/h);
- Lưu: VT, TrMNYT;
HSQLCM (03).

**T/M BGH NHÀ TRƯỜNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Trần Thị Phương